[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

КУСЛАВККА РАЙОНĔ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

КОЗЛОВСКИЙ РАЙОН

	КУСЛАВККА РАЙОНĔН
ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĔ

ЙЫШĂНУ

 21.02.2020 Ç 6/320 №

Куславкка хули

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

21.02.2020 г. № 6/320
город Козловка

62 ЗАСЕДАНИЕ 6 СОЗЫВА

	О Молодежной Палате при Собрании депутатов Козловского района Чувашской Республики

Руководствуясь  Уставом Козловского района Чувашской Республики, подпрограммой «Молодежь Козловского района Чувашской Республики», утвержденной постановлением администрации Козловского района Чувашской Республики от 28.02.2019 № 82 «Об утверждении муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики «Развитие образования в Козловском районе Чувашской Республики» на 2019–2035 годы, Собрание депутатов Козловского района Чувашской Республики

РЕШИЛО:

1. Создать при Собрании депутатов Козловского района Чувашской Республики Молодежную Палату.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Молодежной Палате при Собрании депутатов Козловского района Чувашской Республики.
3. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики от 24.10.2012 № 3/137 «О Молодежной Палате при Собрании депутатов Козловского района Чувашской Республики»
4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Козловский вестник».

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики по законности, правопорядку, депутатской этике и местному самоуправлению.

Глава Козловского района
Чувашской Республики

           Ю.А. Петров
Утверждено

решением Собрания депутатов

Козловского района
от 21.02.2020 № 6/320
ПОЛОЖЕНИЕ
о Молодежной Палате при Собрании депутатов

Козловского района Чувашской Республике

1. Общие Положения

1.1. Молодежная Палата является постоянно действующим общественным координационно-совещательным, консультативным органом при Собрании депутатов Козловского района Чувашской Республики.

1.2. В своей деятельности Молодежная Палата руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики, нормативными правовыми актами Козловского района Чувашской Республики.

2. Основные цели, задачи и методы работы

2.1. Целями Молодежной Палаты являются:

- создание условий для развития молодежи, ее наиболее полной самореализации в интересах всего общества, в т.ч. содействие инициативной деятельности молодежи, направленной на самостоятельное решение своих вопросов, а также способствующей духовному и физическому развитию молодежи;

- развитие гражданской ответственности, воспитание культуры у молодежи;

- закрепление среди молодежи ценностей и навыков здорового образа жизни лидерских качеств у членов Молодежной Палаты.

2.2. Задачами Молодежной Палаты являются:

- анализ и прогнозирование социальных процессов, происходящих в молодежной среде Козловского района Чувашской Республики;

- подготовка предложений и рекомендаций в адрес Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики;

- координация деятельности молодежных объединений Козловского района Чувашской Республики;

- привлечение творческого потенциала молодежи Козловского района Чувашской Республики;

- участие в реализации программ развития Козловского района Чувашской Республики;

- разработка и реализация молодежных проектов на территории Козловского района Чувашской Республики;

- разработка механизмов стимулирования активной молодежи, поддержки ее творческих инициатив.

2.3. Деятельность Молодежной Палаты осуществляется путем:

а) изучения проблем молодых граждан в сельской местности для поиска путей их решения;

б) содействия в трудоустройстве молодежи;

в) участия в работе по предупреждению детской безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

г) оказания юридической, психологической и иной помощи молодым гражданам;

д) массового привлечения молодых граждан к спорту и здоровому образу жизни;

е) оказания помощи в организации досуга молодежи;

ж) иными путями.

3. Порядок формирования и структура

3.1. Молодежная Палата формируется из молодежи в возрасте от 18 до 35 лет включительно, изъявившей желание и способной по своим качествам участвовать в делах молодежи.

3.2. Подбор кандидатур в состав Молодежной Палаты осуществляют депутаты Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики на основании письменного заявления претендентов.

3.3. Состав Молодежной Палаты, состоящей из 11 человек, утверждается решением Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики.

3.4. В Молодежной Палате не могут состоять лица:

а) имеющие судимость;

б) состоящие на учете в медицинских учреждениях по поводу психических заболеваний, наркомании (токсикомании) или алкоголизма;

в) признанные по решению суда недееспособными или ограниченно дееспособными.

3.5. Члены могут быть исключены из состава Молодежной Палаты по следующим основаниям:

а) личное заявление;

б) в случае невыполнения обязанностей, возложенных на члена;

в) при наступлении обстоятельств, предусмотренных в п. 3.4.

3.6. В структуру Молодежной Палаты входят: председатель, заместитель председателя, секретарь.

3.7. Председатель Молодежной Палаты утверждается решением Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики.

4. Организация деятельности

4.1. Организацию деятельности Молодежной Палаты осуществляет председатель, в его отсутствие заместитель председателя.

4.2. Заседания Молодежной Палаты проводятся согласно утвержденному плану по мере необходимости и оформляются протоколом, подписанным председателем (заместителем) и ответственным секретарем. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания. Заседание Молодежной Палаты правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов.

4.3. Решения на заседаниях Молодежной Палаты принимаются простым большинством голосов.

4.4. На первом заседании члены Молодежной Палаты избирают заместителя председателя и ответственного секретаря.

4.5. Молодежная Палата имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти и органов местного самоуправления, учреждений, предприятий и организаций необходимую информацию необходимые для разработки программ и мероприятий в области молодежной политики;

- организовывать совещания, консультации, круглые столы и другие мероприятия с приглашением представителей государственных и иных органов и организаций (по согласованию);

- обращаться с предложениями в Собрание депутатов Козловского района Чувашской Республики по различным вопросам молодежной политики, участвовать в разработке программ в части, касающейся молодежи;

- участвовать в совещаниях, заседаниях по вопросам молодежной политики;

- разрабатывать и использовать символику Молодежной Палаты;

- ходатайствовать перед органами местного самоуправления, организациями, учреждениями и предприятиями о привлечении дополнительных средств на реализацию программ и мероприятий молодежной политики;

- вносить на согласование депутатам Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики предложения по изменению и дополнению состава участников Молодежной Палаты.

4.6. Информационное, организационно-техническое обеспечение работы Молодежной Палаты осуществляет отдел организационно-контрольной, правовой и кадровой работы администрации Козловского района Чувашской Республики.

4.7. Организация работы Молодежной Палаты основана на принципе молодежного самоуправления при тесном сотрудничестве с администрацией района, молодежными объединениями и активными представителями молодого и старшего поколений.

Работа в Молодежной Палате ведется на основе проектной деятельности председателем комиссии и его членами, которые подготавливают ежемесячный отчет о проделанной работе. Инициаторами проектов могут выступать члены Молодежной Палаты и другие заинтересованные лица.

5. Стимулирование деятельности членов

5.1. Члены Молодежной Палаты выполняют возложенные на них обязанности в свободное от работы (учебы) время на общественных началах.

5.2. Для поощрения членов Молодежной Палаты органы местного самоуправления могут применять различные меры морального и материального поощрения:

а) объявление благодарности;

б) награждение ценным подарком;

в) иные меры поощрения.

6. Прекращение деятельности

6.1. Решение о прекращении деятельности Молодежной Палаты принимается Собранием депутатов Козловского района Чувашской Республики.